
Estado do Rio Grande do Norte 

Câmara Municipal de Parazinho 

Ata da 15ª Sessão Ordinária 

Aos 18 (dezoito) dias do mês de outubro do ano de dois mil vinte e dois, terça-feira, às 10 horas, 

no salão nobre desta Câmara Municipal de Parazinho/RN, situada à Rua Mosenhor Freitas, nº 

652, sob a presidência do Vereador Sr. Flávio Dantas da Costa, realizou-se a décima quinta sessão 

ordinária da Câmara Municipal de Parazinho, no plenário da Casa Legislativa. Estando presente 

o Vereador Sr. Flávio Dantas da Costa – Presidente, o Vereador Sr. Marconi Souza Paulino – Vice-

presidente, o Vereador Sr. Cláudio Sebastião dos Santos – 1º Secretário e a Vereadora Sra. 

Simone Firmino de Melo – 2ª Secretária. E demais vereadores presentes: o Vereador Sr. Fábio 

Ambrósio Porpino, o Vereador Sr. Gilberto Venâncio Sobrinho, o Vereador Sr. Joel Pessoa da Silva 

e o Vereador Sr. Luiz Júnior Severiano de Souza. Foi apresentado Requerimento nº 023/2022 

solicitando construção de um campo society no Distrito de Pereiros. Requerimento nº 024/2022 

solicitando mudança do gramado natural para gramado sintético no society da sede do 

Município. Ambos de autoria do Vereador Luiz Júnior Severiano de Souza. Requerimento nº 

025/2022 solicitando título de cidadão Parazinhense para Alberto Torquato da Silva. 

Requerimento nº 026/2022 solicitando título de cidadão Parazinhense para Lúcia Maria da 

Câmara. Ambos de autoria do Vereador Sr. Flávio Dantas da Costa. Em seguida, o Sr. Presidente 

colocou os requerimentos em votação e foram aprovados por unanimidade dos presentes (8x0). 

Foi apresentado o projeto de lei legislativo nº 002/2022 que denomina Rua Projetada e dá outras 

providências. De autoria do Vereador Sr. Flávio Dantas da Costa. Em seguida, o Sr. Presidente 

colocou o projeto de lei legislativo em votação e foi aprovado por unanimidade dos presentes 

(8x0). Foi apresentado o projeto de lei nº 007/2022 que estima a receita e fixa a despesa do 

Município de Parazinho – RN para o exercício 2023 e dá outras providências. Foi dispensado 

parecer e o Sr. Presidente colocou o projeto de lei em votação e foi aprovado por 6 votos a favor 

e 2 abstenções. O Vereador Sr. Cláudio Sebastião dos Santos falou da festa do dia das crianças, 

que o Sr. Prefeito e sua equipe a promoveram, que foi uma marca da gestão. Parabenizou todos 

os professores pelo seu dia (no último sábado) e agradeceu ao Sr. Prefeito por tudo que fez por 

esses profissionais. O Vereador Sr. Fábio Ambrósio Porpino parabenizou os requerimentos 

aprovados, em especial a mudança do gramado do society, que está em estado crítico. É ver uma 

parte da Prefeitura com desporto, em apoio ao esporte da cidade, falta incentivo. E que 

parabeniza quando tem conquistas no Município. Também falou da falta de incentivo do 

reconhecimento da cidade com os professores. E falou que se absteve do voto no projeto de lei 

por não conhecer o destino do dinheiro para o gabinete do vice-prefeito. O Vereador Sr. Gilberto 

Venâncio Sobrinho falou da sua abstenção no projeto de lei 007/2022, sobre a verba do gabinete 

do vice-prefeito e gostaria de ter uma explicação. Também falou do abandono do Município no 

esporte, que não tem transporte. O Vereador Sr. Fábio Ambrósio Porpino falou que um atleta 

informou que cortaram o transporte dos atletas, e ele que está pagando. E falou que a unidade 

de lazer do Pereiros está fechada e só funcionava o Ponto e Pique. O Vereador Sr. Joel Pessoa da 

Silva falou que houve uma reunião com os presidentes dos clubes, e a Prefeitura está dando um 

apoio aos clubes. Foi proibido usar os transportes escolares para campeonatos. O Vereador Sr. 

Gilberto Venâncio Sobrinho falou que não sabia dessa informação e que foi bom saber; e por fim 

cobrou mais uma vez dos estradas do interior que estão em estado de calamidade. O Sr. 

Presidente Flávio Dantas da Costa falou que foi feita esta reunião com os presidentes dos times, 

foi que o ministério público proibiu os transportes, e o Sr. Prefeito está dando todo apoio a estes 

times, e os atletas não estão sabendo provavelmente. 



O Vereador Sr. Luiz Júnior Severiano de Souza falou da importância dos seus requerimentos, pois, 

o gramado natural está horrível. Falou que o presidente de um time aqui no Município, e ele nos 

foi convidado para esta reunião com o Sr. Prefeito e com os transportes, mas que vai falar com 

ele para incluir seu time. A Vereadora Sra. Simone Firmino de Melo falou que aconteceu uma 

audiência pública mês passado para a confecção da LOA (projeto que foi votado hoje) e todos os 

Vereadores foram convidados e poucos estiveram presentes. E era um momento para todos os 

times irem aqui para saber para onde vão os orçamentos. O Vereador Sr. Gilberto Venâncio 

Sobrinho pediu à Vereadora uma fala e a Vereadora não permitiu. E a vereadora pediu para 

quando tiver audiência todos venham. A mesma falou que discorda do que o vereador Sr. Fábio 

falou, que os professores não têm incentivo e são respeitados. Parabenizou pela conquista do 

cartão crédito da servidora pública. O Vereador Sr. Gilberto Venâncio Sobrinho falou que foi uma 

falta de respeito que a vereadora não lhe deu a fala ali. O Vereador Sr. Fábio Ambrósio Porpino 

falou que sua leitura foi crítica à verba, pois, ele não falou desrespeitar e sim de reconhecer. E a 

Vereadora Sra. Simone Firmino de Melo pediu desculpa pela troca do verbo e falou que em 

nenhum momento faltou com respeito ao Vereador Sr. Gilberto, pois estava no seu raciocínio, 

no seu momento de fala. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrada a 

sessão, convocando para uma outra no dia 01 de novembro de 2022. E mandou que a presente 

ata fosse lavrada e assinada pelo presidente, pelos secretários e demais membros que a 

desejarem. 

 

 Parazinho, 18 de outubro de 2022. 

 


